
 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICĂU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.47/28.04.2025 
privind îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.39/25.04.2024, art.7, privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2025 

 

 

 

 Luând în dezbatere: 

 Referatul de aprobare nr.2183/25.04.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea 

sa de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.48/25.04.2025 privind îndreptarea erorii materiale din 

Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.39/25.04.2024, art.7, privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2025;  

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.39/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2025; 

           Raportul  de specialitate nr.2184/25.04.2025 întocmit de Secretarul general al UAT Comuna 

Cricău; 

           Avizul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local; 

          Ținând cont de: 

           -Legii nr.273/2006- Legea finanţelor publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

           -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

 -art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu art.129 alin.(4) lit.a), art.136 și art.196 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        Consiliul local al comunei Cricău, județul Alba, întrunit în ședință publică ordinară din data 

de 28.04.2025, 

                                                          HOTĂRĂȘTE 

 

   Art.I.Se îndreaptă eroarea materială din Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.39/25.04.2024 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2025, la art.7 

și va avea următorul conținut: 
            ”Art.7. Pentru anul fiscal 2025 cotele adiționale prevăzute la  art.489 din Legea 227/2015 privind 

Codul fiscal se stabilesc după cum urmează: 

           - Majorarea impozitelor şi taxelor locale cu 10% pentru terenurile, clădirile și mijloacele de 

transport deținute de persoane fizice și juridice; 

           - Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local majorează impozitul pe teren 

cu 100%, începând cu al treilea an; 

          - Consiliul local majorează impozitul pe clădiri și impozitul pe teren cu 500% pentru clădirile și 

terenurile neîngrijite, situate în intravilan.” 

             Art.II.Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.39/25.04.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2025, rămân 

neschimbate. 

 

 

 

 



 

   Art.III.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art.IV.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 

0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți și 100% din numărul consilierilor 

în funcție. 

 Art.V.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Alba, Compartimentului 

– contabilitate, Primarului comunei Cricău, un exemplar la dosar și se afișează la avizierul și pe pagina 

de internet a Primăriei comunei Cricău. 

 

 

 

    Președinte de ședință,                         Contrasemnează-Secretar General UAT,                                           

        GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


